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 :الدراسات العربية 

 ( 1جدول )

 انًُهج انعُُح هذف انثحث عُىاٌ انثحث إسى انثاحث و
 الأدواخ

 انًستخذيح
 انُتائجأهى 

1 

هذي حسٍ 

 صاتز

 و (2222) 

(25) 

واقععععتخاصععععضاءاهخئة عععع  خ ُ عععع خ

تععععععععء َشخارعععععععع  خا    اتُعععععععع خ

 لمىص تخا ضعلُمُع خال  ض ووُع خخخ

الفض اضعععععُ خكععععع ع خ لُععععع تخخخخ

خا ض كُ خا  َ ضُ 

اع فعععع خاصععععضاءاهخئة عععع  خ

 ُ ععععععع ختعععععععء َشخارععععععع  خخخخ

ا    اتُععععععععععع خ لمىصععععععععععع تخ

ا ضعلُمُععععععععع خال  ض ووُععععععععع خ

خالفض اضُ 

خة ىخ03
ا مىهجخ

خا ىصفٍ

كط ق تخ

خا ملاحظ 

إتف قخجمُتخئة   خ ُ  ختء َشخارع  خخ

ا    اتُععععععأخةلععععععًخئ مُعععععع خإصعععععععضاءاهخخخخ

ا مىصععععععع تخا ضعلُمُععععععع خال  ض ووُععععععع خخخ

الافض اضُ خفٍختء َشخار  خا    اتُعأخخ

 طلابخكع خ لُ تخا ض كُع خا  َ ضعُ خخخ

فععٍخالا ترعع  خك  عملُعع خا ضعلُمُعع خوجععى  خ

خا ضعلُمخ.

2 

يحًذ  َجلاء

 فارص

 (و 2212) 

(23) 

ف ةلُ خاىص ختعلُمُ خإ  ض ووُع خخ

ق ئم خةلعًخا رصعاخا ضرع   ُ خخخخ

ا  قمُ خ ضىمُ خا ضىظعُمخا ضعع ووٍخخخ

والاوضمعععع  خإ ععععًخا ععععى هخ ععععءيخخخخ

خ لابخج اع خجىىبخا ىا ٌ

 مع فعع خاععهخف ةلُعع خاىصعع خخخ

تعلُمُعععع خإ  ض ووُعععع خةلععععًخخخ

ا رصععععععععععاخا ضرعععععععععع   ُ خخ

خوالاوضم  خإ ًخا ى ه

   بخخ003

خو     

ا مىهجخ

ا ىصفٍخ

خوا ضج َ ٍ

كط ق خ

خا ملاحظ 

ا ضحصُلخ

خا مع فٍ

ئنخا مىصعععع خا ضعلُمُعععع خال  ض ووُعععع خ

ق ئمعععع خةلععععًخا رصععععاخا ضرعععع   ُ خخخ

ا  قمُعععع خ هعععع ختعععععلُ خإَجعععع كٍخةلععععًخخ

ا ضىظعععُمخا ضعععع ووٍخوابوضمععع خكعععأخإ عععًخ

ا ععى هخ ععءيخ ععلابخج اععع خجىععىبخخخخ

خا ىا ٌ

3 

ياجذج 

انثاوٌ ، 

 أحًذ تاسم

 و (2212) 

(14) 

ئلعع خاصععضاءاهخا مىصعع خا ضعلُمُعع خخ

classroomفٍختحصُلخ ل ع خخخ

 imageقضععمخا ح صعع  تخ معع   خ

processingواتج  عع تهمخوحععىخخ

خا ضعلُمخالا  ض ووٍ

 مع فععععععع خاىعععععععًخا ضععععععععلُ خخ

الَجعع كٍخ لمىصعع خا ضعلُمُعع خ

classroomفعععٍختحصعععُلخخ

 ل عع خقضععمخا ح صعع  تخ معع   خخ

image pricessingخ

واتج  عععع تهمخوحععععىخا ضعلععععُمخخخ

خض ووٍخ.الا  

خ لابخ03
ا مىهجخ

خا ضج َ ٍ

الخض   خ

خا مع فٍ

كط ق تخ

خا ملاحظ 

خclassroomئنخا مىصععع خا ضعلُمُععع خ

 ه ختعلُ خاَج كٍخفٍختحصعُلخا طل ع خخخ

خ م   خاع  ج خا صى خ.
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 انذراساخ الأجُثُح

 ( 2جذول )

 انًُهج انعُُح هذف انثحث عُىاٌ انثحث إسى انثاحث و
الأدواخ 

 انًستخذيح
 أهى انُتائج

4 

Taylor  

 و (2222) 

(32) 

ئل خا ضعلمخا معءاجخةلعًخخخ

تىمُعع خاهعع  اتخا ض كُعع خ

خا  ءوُ خ ءيخا طلاب

ا ضعععع لخةلعععًخئلععع خا عععضعلمخخخخ

ا مءاجخةلًختىمُع خاهع  اتخخخ

خا ض كُ خا  ءوُ خ ءيخا طلاب

خ033

   بخةلًخ

خاجمىةضُه

ا مىهجخ

خا ضج َ ٍ
خكط ق خا ملاحظ 

وجى خف وقخذاتخ لا  خإحصع ئُ خخ

 ص  حخا مجمىة خا ضج َ ُ خا ضعٍخخ

خا مءاج.  صتخكط َر خا ضعلمخ

5 

 "Michael, l, 

et 

 و (2226) 

(32) 

ار  وعععع خكععععُهخاععععءاخلخخخ

تعلُمُعععععععععع خااضلفععععععععععع خخ

ك صعععععععععضاءاهخا ضعلعععععععععُمخخ

ال  ض ووعععععٍخوا ضعلعععععُمخ

ا مععععءاجخفععععٍختععععء َشخخ

ارع  خا ضرعىَمخا ضعلُمعٍخخخخ

خ طلابخ لُ خا ض كُ 

خً ئوجعععععععأخخخا ضعععععععع لخةلععععععع

الخععععضلالخكعععععُهخا معععععءاخلخخ

ا ضعلُمُ خاعهخخعلابخك وع اجخخخخ

اطععى خك صععضاءاهخالاوض وععتخخ

وا ضعلععععععُمخا مععععععءاجخ اخععععععلخ

خوخ  جخا فصل

خ021

خ   ب

ا مىهجخ

خا ضج َ ٍ

خئجهز خ م ُىت 

خق ة تخ  اصُ 

ئنخا ضعلععععععُمخا مععععععءاجخك صععععععضاءاهخ

ا مص   خا ماضلفع خ ع نخ هع ختععلُ خخخخخ

  ُع خةلعًخترععءهخاضعضىيخا طععلابخخخخ

خا فصل.وخخ  جخصىا خ اخلخئ
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 ثانثا: إجزاءاخ انثحث:

 يُهج انثحث 

 عينة البحث 

 انعُُح انكهُح
 عُُح انذراسح الأساسُح

 عُُح انذراسح الاستطلاعُح
 انًجًىعح انعاتطح انًجًىعح انتجزَثُح

خ%خا عء خ%خا عء خ%خا عء خ%خا عء 

خ23.33خ23خ03.33خ03خ03.33خ03خ033خ033

 

 

 

 . 
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 : 

 انًتغُزاخ و
وحذج 

 انمُاص

انًتىسط 

 انحساتٍ
 انىسُط

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

يعايم 

 الانتىاء

 - 1.08 0.36 18.40 18.27 سُح انعًز انشيٍُ 1

 0.67 4.52 174.50 175.51 سى ارتفاع انجسى 2

 0.83 3.73 72.00 73.03 كجى وسٌ انجسى 3

 - 0.92 2.45 25.00 24.25 درجح انذكاء 4
خ

: انثذَُح عُُح انثحث فٍ الاختثاراخإعتذانُح 

 = ٌ122 
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 الاختثاراخ و
وحذج 

 انمُاص

انًتىسط 

 انحساتٍ
 انىسُط

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

يعايم 

 الانتىاء

 0.75 0.36 5.07 5.16 ثاَُح و يٍ انثذء انعان32ٍعذو  1

 0.97 2.53 163.50 164.32 سى انىثة انعزَط يٍ انثثاخ 2

 1.04 0.78 11.00 11.27 سى ثٍُ انجذع نلأياو يٍ انىلىف 3

 0.86 1.17 9.75 10.08 ثاَُح انجزٌ انشجشاجٍ  4

 0.69 1.05 14.55 14.79 ثاَُح انذوائز انًزلًح  5

 0.72 2.54 41.00 41.61 درجح انىثة وانتىاسٌ فىق انعلاياخ 6
خ

: انًهاراخ الأساسُح فٍ كزج انمذو لُذ انثحث أختثاراخ فٍإعتذانُح عُُح انثحث 

 (6جذول )

فٍ أختثاراخ انًهاراخ الأساسُح فٍ كزج انمذو لُذ انثحثإعتذانُح عُُح انثحـث خ

 الاختثاراخ و
وحذج 

 انمُاص

انًتىسط 

 انحساتٍ
 انىسُط

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

يعايم 

 الانتىاء

 1.14 0.76 18.50 18.79 يتز انكزج تثاطٍ انمذوركم  1

 -0.70 1.59 14.00 13.63 عذد تًزَز انكزج عهٍ حائط انصذ 2

 0.61 2.31 14.00 14.47 درجح تصىَة انكزج عهٍ يزيٍ يمسى 3

 - 0.83 1.80 15.00 14.50 درجح كتى انكزج تأسفم انمذو 4

 0.92 3.14 23.00 23.96 عذد ظزب انكزج تانزأص 5

 0.79 0.68 21.20 21.38 ثاَُح انجزٌ تانكزج تىجه انمذو انخارجٍ 6
خ

 122 ن =

 122 ن =
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 : 

 (2جذول )

 لُذ انثحثخفٍ يتغُزاخ انًُى دلانح انفزوق تٍُ انًجًىعتٍُ انتجزَثُح وانعاتطح

 انًتغُزاخ و
وحذج 

 انمُاص

 انًجًىعح انعاتطح انتجزَثُحانًجًىعح 
 لًُح )خ(

 انًحسىتح
انًتىسط 

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

انًتىسط 

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

 0.97 0.31 18.25 0.42 18.33 سُح انعًز انشيٍُ 1

 0.89 4.58 176.60 3.65 175.78 سى ارتفاع انجسى 2

 1.04 4.46 73.85 3.68 72.90 كجى وسٌ انجسى 3

 0.72 3.14 24.60 2.36 24.15 درجح انذكاء 4

 الاختثاراخ و
وحذج 

 انمُاص

 انًجًىعح انتجزَثُح

 = ٌ42 

 انًجًىعح انعاتطح

 لًُح )خ( 42ٌ = 

انًتىسط  انًحسىتح

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

انًتىسط 

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ
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 1.09 0.34 5.12 0.54 5.23 ثاَُح و يٍ انثذء انعان32ٍعذو  1

 0.82 2.41 163.78 2.69 164.25 سى انىثة انعزَط يٍ انثثاخ 2

 0.91 0.93 11.35 0.72 11.18 سى ثٍُ انجذع نلأياو يٍ انىلىف 3

 0.67 0.95 10.02 1.28 10.19 ثاَُح انجزٌ انشجشاجٍ  4

 0.75 1.27 14.83 0.97 14.64 ثاَُح انذوائز انًزلًح  5

 0.89 2.89 41.80 2.31 41.28 درجح انعلاياخانىثة وانتىاسٌ فىق  6

 (2جذول )

 أختثاراخ انًهاراخ الأساسُح فٍ كزج انمذو  انًجًىعتٍُ انتجزَثُح وانعاتطح فٍدلانح انفزوق تٍُ 

 الأختثاراخ
وحذج 

 انمُاص

 انًجًىعح انتجزَثُح

 = ٌ42 

 انًجًىعح انعاتطح

 لًُح )خ( 42ٌ = 

انًتىسط  انًحسىتح

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

انًتىسط 

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

 0.70 0.65 18.73 0.86 18.85 يتز انمذوركم انكزج تثاطٍ 

 0.93 1.42 13.40 1.73 13.73 عذد تًزَز انكزج عهٍ حائط انصذ

 0.89 2.61 14.78 2.19 14.30 درجح تصىَة انكزج عهٍ يزيٍ يمسى

 0.75 1.79 14.43 2.34 14.78 درجح كتى انكزج تأسفم انمذو

 1.08 2.53 23.67 3.78 24.45 عذد ظزب انكزج تانزأص

 0.81 0.74 21.41 0.57 21.29 ثاَُح انجزٌ تانكزج تىجه انمذو انخارجٍ

 1.221=  27ودرجاخ حزَح  2.25لًُح "خ" انجذونُح عُذ يستىي 
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 (12) جذول

 غُز انًًُشجانًجًىعح  انًًُشجانًجًىعح 
 لًُح )خ(

 انًحسىتح
انًتىسط 

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

انًتىسط 

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

 5.74 0.35 5.14 0.24 4.37 ثاَُح يٍ انثذء انعانٍو 32عذو  0

 5.68 2.32 163.95 2.68 170.32 سى انىثة انعزَط يٍ انثثاخخ2

 5.62 0.74 11.20 0.81 13.15 سى ع نلأياو يٍ انىلىفذثٍُ انجخ0

 5.45 1.21 10.17 0.93 7.54 ثاَُح انجزٌ انشجشاجٍ خ0

 7.37 1.23 14.85 0.76 11.48 ثاَُح انذوائز انًزلًح خ1

 6.36 2.58 41.40 2.62 48.80 درجح انعلاياخانىثة وانتىاسٌ فىق  2

 6.63 0.72 18.65 0.98 21.20 يتز ركم انكزج تثاطٍ انمذوخ7

 6.16 1.38 13.50 1.82 17.95 عذد تًزَز انكزج عهٍ حائط انصذخ8

 6.24 2.34 14.35 2.96 21.80 درجح تصىَة انكزج عهٍ يزيٍ يمسىخ9

 7.89 1.76 14.45 1.81 20.75 درجح كتى انكزج تأسفم انمذوخ03

 7.87 2.87 23.70 3.15 34.30 عذد ظزب انكزج تانزأصخ00

خ02
انجزٌ تانكزج تىجه انمذو 

 انخارجٍ
 7.18 0.63 21.32 0.59 19.36 ثاَُح

 

 انتطثُك انثاٍَ انتطثُك الأول
 (رلًُح )

 انًحسىتح
انًتىسط 

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

انًتىسط 

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

 0.89 0.31 5.09 0.35 5.14 ثاَُح يٍ انثذء انعانٍو 32عذو  0

 0.87 2.35 164.20 2.32 163.95 سى انىثة انعزَط يٍ انثثاخخ2

 0.88 0.76 9.25 0.74 11.20 سى ع نلأياو يٍ انىلىفذثٍُ انجخ0

 32 = 3= ن1ن

 = ٌ22   
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 0.88 1.18 10.14 1.21 10.17 ثاَُح انجزٌ انشجشاجٍ خ0

 0.86 1.27 15.90 1.23 14.85 ثاَُح انذوائز انًزلًح خ1

 0.91 2.63 41.45 2.58 41.40 درجح انىثة وانتىاسٌ فىق انعلاياخ 2

 0.87 0.74 18.70 0.72 18.65 يتز ركم انكزج تثاطٍ انمذوخ7

 0.89 1.46 13.55 1.38 13.50 عذد تًزَز انكزج عهٍ حائط انصذخ8

 0.88 2.38 14.45 2.34 14.35 درجح تصىَة انكزج عهٍ يزيٍ يمسىخ9

 0.90 1.82 14.55 1.76 14.45 درجح كتى انكزج تأسفم انمذوخ03

 0.91 2.95 23.90 2.87 23.70 عذد ظزب انكزج تانزأصخ00

خ02
انجزٌ تانكزج تىجه انمذو 

 انخارجٍ
 0.87 0.61 21.28 0.63 21.32 ثاَُح

 انًعانجاخ الإحصائُح 

 

 

 

 

 

 

 

 2.25وارتعٍ انثاحث تًستىٌ يعُىَح 
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 الأختثاراخ و
وحذج 

 انمُاص

 انمُاص انثعذٌ انمُاص انمثهٍ
 لًُح )خ(

انًتىسط  انًحسىتح

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

انًتىسط 

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

 6.84 0.92 20.23 0.86 18.85 يتز ركم انكزج تثاطٍ انمذو 1

 6.82 1.79 16.45 1.73 13.73 عذد تًزَز انكزج عهٍ حائط انصذ 2

 7.75 2.87 18.78 2.19 14.30 درجح تصىَة انكزج عهٍ يزيٍ يمسى 3

 7.47 2.53 18.90 2.34 14.78 درجح انكزج تأسفم انمذوكتى  4

 6.28 3.81 29.85 3.78 24.45 عذد ظزب انكزج تانزأص 5

 7.79 0.48 20.36 0.57 21.29 ثاَُح انجزٌ تانكزج تىجه انمذو انخارجٍ 6

(خوجعععى خفععع وقخذاتخ لا ععع خإحصععع ئُ خكعععُهخا رُ صععع تخا ر لُععع خوا  عءَععع خخخ02َض عععحخاعععهخجعععءوبخ 

ئخض   اتخا مه  اتخابص صُ خفٍخ   خا رءهخقُعءخا  حع خخخخا  عءَ خفٍخ ت ص  حخا رُ صو لمجمىة خا ضج َ ُ خ

خ(خَىضحخذ كخ.2،خوش لخ 

   22ن = 
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 الأختثاراخ و
وحذج 

 انمُاص

 انمُاص انثعذٌ انمثهٍانمُاص 
 لًُح )خ(

انًتىسط  انًحسىتح

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

انًتىسط 

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

 3.85 0.83 19.38 0.65 18.73 يتز ركم انكزج تثاطٍ انمذو 1

 3.92 1.57 14.73 1.42 13.40 عذد تًزَز انكزج عهٍ حائط انصذ 2

 3.37 2.68 16.80 2.61 14.78 درجح تصىَة انكزج عهٍ يزيٍ يمسى 3

 4.78 1.94 16.45 1.79 14.43 درجح كتى انكزج تأسفم انمذو 4

 4.53 2.56 26.28 2.53 23.67 عذد ظزب انكزج تانزأص 5

 3.74 0.65 20.82 0.74 21.41 ثاَُح انجزٌ تانكزج تىجه انمذو انخارجٍ 6

خ

 

   22ن = 
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   َتــائج انفزض انثانثعـزض 

 

 الأختثاراخ و
وحذج 

 انمُاص

 انًجًىعح انتجزَثُح

 = ٌ42 

 انًجًىعح انعاتطح

 لًُح )خ( 42ٌ = 

انًتىسط  انًحسىتح

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

انًتىسط 

 انحساتٍ

الاَحزاف 

 انًعُارٌ

 4.34 0.83 19.38 0.92 20.23 يتز ركم انكزج تثاطٍ انمذو 1

 4.57 1.57 14.73 1.79 16.45 عذد تًزَز انكزج عهٍ حائط انصذ 2

 3.19 2.68 16.80 2.87 18.78 درجح تصىَة انكزج عهٍ يزيٍ يمسى 3

 4.86 1.94 16.45 2.53 18.90 درجح كتى انكزج تأسفم انمذو 4

 4.92 2.56 26.28 3.81 29.85 عذد ظزب انكزج تانزأص 5

 3.60 0.65 20.82 0.48 20.36 ثاَُح تانكزج تىجه انمذو انخارجٍانجزٌ  6

(خوجى خف وقخ ا  خإحص ئُ خكُهخاضىصطٍخا رُ صُهخا  عءَُهخ لمجمعىةضُهخخ00َض حخاهخجءوبخ 

ا مهع  اتخابص صعُ خفعٍخ ع  خا رعءهخقُعءخخخخخخخخض ع  اتخخاا ضج َ ُ خوا  ع كط خ صع  حخا مجمىةع خا ضج َ ُع خفعٍخخخخخخ

خ(خَىضحخذ كخ.0،خوش لخ خا  ح 

خ
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  َتــائج انفزض انزاتععـزض 

 انًتغُزاخ و

 انًجًىعح انعاتطح انًجًىعح انتجزَثُح

انمُاص 

 انمثهٍ

انمُاص 

 انثعذٌ

َسثح 

انتحسٍ 

% 

انمُاص 

 انمثهٍ

انمُاص 

 انثعذٌ

َسثح 

انتحسٍ 

% 

 3.47 19.38 18.73 7.32 20.23 18.85 انمذوركم انكزج تثاطٍ  0

 9.93 14.73 13.40 19.81 16.45 13.73 تًزَز انكزج عهٍ حائط انصذخ2

 13.67 16.80 14.78 31.33 18.78 14.30 تصىَة انكزج عهٍ يزيٍ يمسىخ0

 14.00 16.45 14.43 27.88 18.90 14.78 كتى انكزج تأسفم انمذوخ0

 11.03 26.28 23.67 22.09 29.85 24.45 ظزب انكزج تانزأصخ1

 2.76 20.82 21.41 4.37 20.36 21.29 انجزٌ تانكزج تىجه انمذو انخارجٍ 2
خ

خ

خ

خ

خ

اعهخا مجمعىةضُهخخخخ لا خا ر لٍةهخا رُ سخخا  عءٌوضبخا ضحضهخ لرُ سخ(خ01ئظه تخوض ئجخجءوبخ 

،خوشع لخخكىضعبخاضف وتع خخخخا  حع خخض   اتخا مه  اتخابص صُ خفٍخ ع  خا رعءهخقُعءخخخخاا ضج َ ُ خوا   كط خفٍخ

خ(خَىضحخذ كخ.1 
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 يُالشح انُتائج  
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الإستخلاصات 
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انًزاجع

 انًزاجع انعزتُح 
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